
 

Codice fiscale 90056090500 - Codice unico ufficio UFXPWJ Codice meccanografico PIMM61000C 
 

Al personale interessato 
Alla DSGA 

E p.c. all’Istituto comprensivo di Volterra 
Al sito web – Circolari – Albo – R.E. 

Amministrazione Trasparente 
ATTI 

 
Oggetto: Disposizione sull'utilizzo esclusivo degli spazi della sede associata di Volterra – Accordo di Rete 2025-2028 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO l'art. 15 della Legge n. 241/1990 che consente accordi tra pubbliche amministrazioni per attività di interesse comune;  
VISTO l’art. 7, comma 2, del DPR 275/99 relativo all'adozione di accordi di rete tra istituzioni scolastiche; VISTO il DPR 263/2012 
recante norme per la ridefinizione dell’assetto organizzativo dei Centri d'istruzione per gli adulti;  
RICHIAMATO l’Accordo di Rete per l’Istruzione degli Adulti in Alta Val di Cecina sottoscritto tra il CPIA 1 Pisa e l’Istituto Comprensivo 
“Volterra” per il triennio 2024/2025, 2025/2026 e 2026/2027;  
VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 (Testo Unico in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro) e successive 
modifiche e integrazioni (informazione non presente nelle fonti, inserita su richiesta); 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati;  
VISTO il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati personali), così come modificato e integrato dal 
D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101;  
CONSIDERATA la necessità di garantire il regolare svolgimento delle attività didattiche (percorsi di alfabetizzazione, primo livello e 
ampliamento dell'offerta formativa);  
CONSIDERATA la necessità di garantire la massima sicurezza e la protezione dei dati sensibili degli utenti adulti durante lo 
svolgimento delle attività didattiche e amministrative; 
VISTO l’Art. 4 del suddetto Accordo che disciplina la gestione degli spazi e delle attrezzature; 
 

DISPONE 
 

che, per tutta la durata dell’Accordo di Rete e nel rispetto del piano di utilizzo concordato, docenti e personale scolastico esterno 
al CPIA non può accedere alle aule e agli spazi assegnati al CPIA 1 Pisa durante gli orari di pertinenza dello stesso. 
 
Nello specifico, si ricorda che il CPIA 1 Pisa dispone dell'uso esclusivo dei seguenti locali nei periodi indicati: 

• Orario Antimeridiano: un’aula didattica destinata al soddisfacimento del fabbisogno formativo del territorio. 
• Orario Pomeridiano e Serale: due aule didattiche e un laboratorio informatico. 
• Uso continuativo (secondo orario di servizio): un locale adibito a segreteria didattica e aula docenti. 

 
Si ribadisce che, ai sensi dell'Art. 7 dell'accordo, ciascuna istituzione scolastica è responsabile delle attività svolte nei locali durante 
il proprio turno di utilizzo e deve garantire il rispetto delle norme di sicurezza.  
 
L'accesso non autorizzato da parte di personale estraneo al CPIA durante le ore di lezione compromette la gestione della sicurezza 
e la responsabilità civile verso terzi. 
 
I locali e le aule interessate sono puntualmente individuati nella planimetria allegata all'Accordo di Rete depositata presso gli uffici 
di segreteria delle rispettive istituzioni scolastiche. 
 
La presente disposizione viene affissa alle porte delle aule interessate per opportuna conoscenza e norma. 
 
Pontedera, 14 gennaio 2025 
 

Il Dirigente Scolastico  
             Prof. Paolo Gori  

Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD  
Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa  

CPIA 1 PISA - AOO A365553 - PR. U. N. 0000129 DEL 14/01/2026 - II.5
CPIA 1 PISA - AOO A365553 - PR. U. N. 0000129 DEL 14/01/2026 - II.5


		2026-01-14T09:37:41+0100
	PAOLO GORI




